MENSAGEM DE ENCAMINHAMENTO

Projeto de Lei que declara como essenciais as atividades prestadas pelos profissionais

Cabeleireiro, Barbeiro, Esteticista, Manicure, Pedicure, Depilador e Maquiador.

A crise sanitária do Covid 19 tem sido usada como justificativa para que o Poder

Executivo Estadual determine o fechamento compulsório de várias atividades, ditas não

essenciais.

Os respectivos Decretos Estaduais, por seu turno, são feitos de forma açodada

e, em muitos casos, desconsiderando a essencialidade de determinado segmento, como o

exercido pelos profissionais Cabeleireiro, Barbeiro, Esteticista, Manicure, Pedicure, Depilador e

Maquiador.

É cediço, e de senso comum, que os salões de higiene, beleza e bem-estar

prestam, dentre outros, serviços que claramente se enquadram no conceito de higiene,

necessários para que o indivíduo tenha sensação de bem-estar, saúde e conforto íntimo e mental.

Ou seja, a pessoa que procura os profissionais Cabelereiro, Barbeiro, Esteticista, Manicure,

Pedicure, Depilador e Maquiador recebem os tão necessários serviços de higiene, beleza e bem-

estar, o que lhes trazem proteção para a sua saúde física e mental.

Inclusive, esse serviço é efetivamente solicitado pelos profissionais de outras

áreas essenciais (como os profissionais da saúde) que necessitam de cuidados de higiene e bem-

estar para prestar o seu trabalho.

Ante o exposto, pedimos ao Plenário desta E. Casa de Leis aprovação a esta

iniciativa parlamentar que certamente contribuirá para o bem-estar da população.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner Antonio Sendão Acoorsi, em

23 de fevereiro de 2021.

Autoria dos Vereadores: Angelo Bartholomeu, Antonio Vidal da Silva, Gilberto Junqueira, Marcos

Aparecido Lourençano, Orides Previdelli Junior, Valcir Conceição Zacarias, Denis Eduardo

Machado, Mauro Sérgio Modesto, Valmir Carrilho Marciano, Eder Corrêa de Oliveira, Luciano

José de Azevedo, Daniel Galerani, Luís Carlos Cordeiro da Silva.